AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              1 | 2

 CONSELHO DIRETOR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 038/2019/RECD

Aos doze dias do mês de novembro de 2019, às 09h30 (nove horas e trinta minutos),

reuniram-se, para a realização da Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, na

sala de reuniões da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de

Infraestrutura do Paraná - AGEPAR, o Diretor Presidente OMAR AKEL, o Diretor de

Fiscalização e Qualidade de Serviços JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO, a

Diretora de Regulação Econômico e Financeira, REJANE KARAM, o Diretor

Jurídico, IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA, a Diretora de Relações

Institucionais e Ouvidoria DANIELA JANAINA PEREIRA MIRANDA e o Chefe de

Gabinete, ERNESTO BRANDALIZE NETO.  A Secretaria foi exercida por HELENA

ESPERIDIÃO AICHINGER. PAUTA: ITEM I - Protocolo 16.187.568-6 – Memorial

sobre nova proposta para elaboração de metodologia para levantamento da BAR

Incremental; ITEM II - Protocolo 16.187.145-1 – Reconsideração da decisão que

fixou a tarifa técnica para o período tarifário do ano de 2019 – COMEC.  Iniciada a

reunião, o Diretor Presidente passou a palavra à Diretora de Regulação Econômico

Financeira, relatora do ITEM I, que após ler seu relatório, prestou esclarecimentos

às dúvidas suscitadas e votou por retomar o procedimento licitatório sob o protocolo

nº 15.838.433-7, no qual estejam previstas todas as metodologias necessárias para

a estruturação da 2ª RTP, incluindo-se a Metodologia da Base de Ativos Regulatórios

Total (Blindada e Incremental), sendo acompanhada por unanimidade pelo Conselho

Diretor. Deverá ser determinada celeridade à Superintendência Executiva para que

a comissão permanente de licitação conclua a instrução da Licitação Nacional,

Protocolo nº 15.838.433-7. Ato continuo, o Diretor Presidente, passou a palavra a

Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria, relatora do ITEM II, que retirou o

processo de pauta e sugeriu reunião conjunta entre as equipes técnicas da COMEC

e AGEPAR com a maior brevidade possível. E, para constar, lavrou-se a presente

Ata que vai assinada pela Secretária, Chefe de Gabinete e Diretores presentes.

Inserido ao Documento 51801 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 25/11/2019 15:22. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 25/11/2019 15:22. Assinado por:

Ernesto Brandalize Neto em: 25/11/2019 15:26. Assinado por: Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 25/11/2019 16:11. Assinado por: Rejane Karam em: 25/11/2019 16:37. Assinado por:

Daniela Janaina Pereira Miranda em: 26/11/2019 09:56. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 26/11/2019 10:54. Assinado por: Omar Akel em: 26/11/2019 11:22. Para mais

informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 34b32dad12ff79e8a5b121382714a0c3

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              2 | 2

OMAR AKEL

Diretor Presidente

JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO

Diretor de Fiscalização e Qualidade de Serviços

REJANE KARAM

Diretora de Regulação Econômica e Financeira

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA

Diretor Jurídico

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA

Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

ERNESTO BRANDALIZE NETO

Chefe de Gabinete

HELENA ESPERIDIÃO AICHINGER

Secretária

Inserido ao Documento 51801 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 25/11/2019 15:22. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 25/11/2019 15:22. Assinado por:

Ernesto Brandalize Neto em: 25/11/2019 15:26. Assinado por: Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 25/11/2019 16:11. Assinado por: Rejane Karam em: 25/11/2019 16:37. Assinado por:

Daniela Janaina Pereira Miranda em: 26/11/2019 09:56. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 26/11/2019 10:54. Assinado por: Omar Akel em: 26/11/2019 11:22. Para mais

informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 34b32dad12ff79e8a5b121382714a0c3

http://www.agepar.pr.gov.br/